КОПИЯ

ПРИГОВОР

ИФИО1

07 июля 2020 года 

<

адрес> ФИО4

Нижегородский гарнизонный военный суд в составе председательствующего судьи Пилосяна А.А., при секретаре судебного заседания ФИО12, с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Нижегородского гарнизона майора юстиции ФИО5, подсудимого ФИО2 А.Д. и защитников-адвокатов ФИО6 представившего удостоверение № и ордер №, ФИО7, представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № рядового

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ж/д ст., 

<

адрес>, проходящего военную службу по призыву с июля 2019 года, со средним профессиональным образованием, холостого, оператора, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

установил:

В период с 25 марта по ДД.ММ.ГГГГ находясь в г. ФИО2, ФИО2, зная о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ ограничен, приобрел в 

<

адрес> препарат «Энандрол» («Testosteron enantat ENANDROL 250mg/ml 1 ml solutit injektabila»), общей массой 7,23 грамма, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир 1-тестостерона – тестостерона энантат, которое незаконно переместил, посредством международного почтового отправления на территорию Российской Федерации через ее Государственную границу с Республикой Беларусь, являющейся государством - членом Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза (далее - ЕврАзЭС) при следующих обстоятельствах.

Так, с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 желая улучшить свою физическую форму находясь в казарме № войсковой части №, дислоцированной в г. ФИО2, используя мобильный телефон и адрес электронный почты своего сослуживца рядового ФИО11, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» приобрел препарат «Энандрол». Затем ФИО2 уточнил детали доставки приобретенного им сильнодействующего вещества, выбрав пересылку в виде международного почтового отправления из Республики Беларусь в 

<

адрес> ФИО4, указав адрес доставки международного почтового отправления: 

<

адрес> ФИО4, войсковая часть №.

Затем ДД.ММ.ГГГГ сформированное по требованию ФИО2 почтовое отправление с находящимся внутри препаратом «Энандрол» отправлено из Республики Беларусь ФИО2 по указанному им адресу. При этом указанное почтовое отправление не имело таможенной декларации, чем скрывало свое содержимое от таможенного контроля.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа указанное международное почтовое отправление прибыло на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена «Прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале Управления федеральной почтовой связи (УФПС) 

<

адрес> – АО «Почта России»» по адресу: 102028, 

<

адрес>, стр. 1, где в 02 часа 29 минут прошло регистрацию и посредством почтового оператора АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ отправлено по месту нахождения получателя. 

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление с находящимся внутри препаратом поступило в отделение почтовой связи № г. ФИО2 Нижегородского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> ФИО4, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 20 минут, у 

<

адрес> г. ФИО2 получил указанное международное почтовое отправлением с находящимся внутри препаратом «Энандрол», после чего задержан сотрудниками Приволжской оперативной таможни.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что при прохождении военной службы он захотел улучшить свою физическую форму путем использования анаболических стероидных препаратов. Зная, что оборот таких препаратов на территории Российской Федерации запрещен и что за их незаконное приобретение наступает ответственность, он решил приобрести их через сеть «Интернет». Реализуя задуманное, он с помощью своего мобильного телефона нашел «Интеренет-магазин», в описании которого нашел, что доставка осуществляется из Республики Беларусь. Кроме этого, в данном «Интернет магазине» он нашел интересующий его препарат в ампулах, содержащий тестостерон. Затем в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ он оформил и оплатил заказ о доставке 7 ампул препарата, содержащего тестостерон. В счет оплаты заказа ФИО2 перечислил 1890 рублей. При оформлении заказа он предоставил свои данные «ФИО3» для перемещения международной посылки с указанием номера своего сотового телефона и адреса войсковой части №. Для оформления заказа он воспользовался адресом электронной почты сослуживца ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ от продавца «Интернет-магазина» ему пришел ответ, что отправка осуществлена, и ему предоставлен трек-номер.

ДД.ММ.ГГГГ, он получил информацию о том, что посылка находится в пункте выдачи, а именно в почтовом отделении по адресу: 

<

адрес> ФИО4, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он самовольно убыл с территории воинской части, и проследовал на почту. На почте получить посылку он не смог, так как оператор сказала, что из-за проблем с программным обеспечением, выдать посылку не представляется возможным.

Он оставил свой номер телефона и договорился, чтобы ему позвонили, как только технические проблемы будут решены. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов на его номер телефона пришло уведомление о том, что можно забрать посылку. После 19 часов тех же суток, он самовольно оставив часть, проследовал на почтовой отделение. В почтовом отделении при вручении посылки, ему дали ознакомится с приложенными к ней уведомлениями Белпошты о том, что содержимое международного почтового отправления запрещено на территории Российской Федерации и наступает ответственность за использование. Он внимательно прочитал данные уведомления, но так как заранее знал о том, что данные вещества запрещены на территории Российской Федерации, то расписался и забрал посылку, а также заполнил и расписался в почтовом извещении о получении посылки. После получения посылки он собирался пойти в часть, но, когда вышел на улицу из почтового отделения к нему подошли четверо мужчин, которые представились сотрудниками таможни и задали вопрос на счет полученной посылки. От неожиданности он выронил посылку, а мужчинам он ответил, что данную посылку получил в почтовом отделении. Затем сотрудники таможни, пригласили двух понятых, ознакомили его с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия и приступили к его проведению. Все происходящее было занесено в протокол, содержимое посылки было изъято и упаковано. Он и другие присутствующие лица, поставили подписи во всех необходимых документах после окончания всех действий и ознакомления с протоколом.

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что в марте 2020 года он заметил, что ФИО2 подыскивает препарат, содержащий анаболические стероиды через интернет-магазины. Позднее ФИО2 попросил у него разрешения воспользоваться его электронной почтой для того, чтобы ему прислали расчетный счет для оплаты препарата, трек отслеживания и прочие детали заказа. Насколько ему известно ФИО2 заказал из Республики Беларусь препарат с содержанием тестостерона в виде инъекций, содержавшихся в 7 ампулах.

Свидетель ФИО9, показала, что ДД.ММ.ГГГГ в почтовое отделение поступило международное почтовое отправление из 

<

адрес> на имя получателя ФИО3, по адресу: 

<

адрес> ФИО4, 

<

адрес>, войсковая часть №. Что находилось в международном почтовом отправлении ей неизвестно. К международному почтовом отправлению прилагалось уведомление на одном листе каждое в двух экземплярах с текстом «Уведомляем, что содержимое международного почтового отправления запрещено в Вашем регионе и Вы можете понести ответственность согласно законодательству РФ». Сотрудником таможни она была предупреждена о контролируемой выдаче данного международного почтового отправления.

ДД.ММ.ГГГГ за международным почтовым отправлением приходил молодой человек, который хотел его получить, но так как ее в этот день не было на работе, то молодого человека попросили прийти в другой день.

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов, в отделение почты пришел молодой человек, который показал военный билет на имя ФИО3 и попросил выдать ему посылку. Она проверила его документ, нашла международное почтовое отправление, дала ФИО2 заполнить извещение формы 22, а также уведомление, переданное ей сотрудниками таможни от «Белпошта». Она сказала ФИО2 заполнить извещение и расписаться за получение, а также ознакомиться с уведомлением. ФИО2 прочитал уведомление, которое было в двух экземплярах и расписался в каждом из них, а также заполнил извещение. Один экземпляр уведомления ФИО2 забрал себе, и она отдала ему международное почтовое отправление. После этого ФИО2 ушел из отделения почты и на улице возле входа в отделение его задержали сотрудники таможни.

Свидетель ФИО10, показал, что с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он проходил мимо отделение почтовой связи. В это время к нему подошел оперативный сотрудник, который попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Он согласился, после чего совместно с сотрудником пришел ко входу в почтовое отделение. Далее был приглашен второй понятой и началось проведение мероприятия. Участвующим лицам и ФИО2 были разъяснены права, а также порядок производства мероприятия. После чего обратили внимание на лежащий на земле возле ФИО2 сверток-коробку, на котором был указан получатель – ФИО3 и адрес доставки – 

<

адрес> ФИО4, 

<

адрес>, войсковая часть №. Внутри международного почтового отправления была коробка с 7 ампулами с жидкостью. На коробке с ампулами было написано тестостерона энантат. На вопрос сотрудника таможни ФИО2 сказал, что препарат он заказал в сети «Интернет» из Республики Беларусь для себя. Также в ходе мероприятия было предъявлено уведомление, в котором было написано о запрете данного препарата на территории РФ и об ответственности. Под данным текстом стояла подпись получателя ФИО2. Затем ампулы с веществом, коробка и пакет были помещены в пакет черного цвета, на который прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями. Пакет был опечатан оттиском печати. Далее каждый из присутствующих ознакомился с составленным протоколом и поставил свою подпись.

Из сообщения АО «Газпромбанк», со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 А.Д., ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ производились операции по переводу денежных средств на карту в суммах 1690 рублей и 200 рублей соответственно.

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, у подозреваемого ФИО2 А.Д. изъят сотовый телефон марки «iPhonе 6» модели MG5A2LL/A с серийным № DNQNT3NG5MG и IMEI №, с помощью которого осуществлялся заказ препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество.

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, проведенным осмотром установлено, что в памяти сотового телефона марки «iPhonе 6» модели MG5A2LL/A с серийным № DNQNT3NG5MG и IMEI №, принадлежащего ФИО2 А.Д., содержатся сведения в виде скриншотов о совершении ДД.ММ.ГГГГ заказа в интернет-магазине спортивной фармакологии «JokerFarma.vip», использующего электронный адрес «jokerfarma.shop@gmail.com», препарата «Тесто энантат/Тестостерон Энантат Balkan» в количестве 7 ампул, его оплате и движении международного почтового отправления из Республики Беларусь до г. ФИО2. 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, проведенным осмотром зафиксирован внешний вид и содержание документа – уведомление «БЕЛПОШТА», добровольно выданного ДД.ММ.ГГГГ при даче объяснения заместителем начальника отделения почтовой связи 603127 АО «Почта России» гражданкой ФИО9

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, проведенным осмотром зафиксирован внешний вид предметов и документов, изъятых в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у здания отделения почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО4, 

<

адрес>, а именно: полиэтиленового пакета серого цвета «БЕЛПОШТА», картонной коробки прямоугольной формы белого цвета с надписями на иностранном языке «ENANDROL Testosteron enantat 250mg/ml 1 ml solutit injektabila 10 fiole, Balkan Pharmaceuticals», картонной коробки прямоугольной формы синего цвета из-под светодиодного поворотного светильника с листом бумаги белого цвета с надписью «603127 Россия Нижний ФИО4 

<

адрес> в/ч № ФИО3», а также 6 ампул и 1 стеклянный флакон с неизрасходованным после исследований препаратом «ENANDROL Testosteron enantat 250mg/ml 1 ml», а также листа бумаги с надписями «УВЕЛОМЛЕНИЕ» и «БЕЛПОШТА», выданного ФИО2 А.Д.

Согласно выводам специалиста, изложенным в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ в составе исследуемого образца наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено. Исследуемый образец содержит в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир 1-тестостерона – тестостерона энантат. Масса представленного на исследование образца составляла 7,21 грамма.

Из выводов эксперта, изложенным в заключении химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленных проб товара «Препарат Энандрол» наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено. Исследуемые пробы содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир 1-тестостерона – тестостерона энантат. Масса представленных на исследование проб товара «Препарат Энандрол» составляла 7,14 грамма.

В соответствии со списком сильнодействующих веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», сильнодействующее вещество – 1-тестостерон, а также его сложные и простые эфиры, лекарственные формы, все смеси и растворы, запрещено к обороту на территории Российской Федерации, т.е. гражданам запрещена его разработка, производство, распределение, приобретение, использование, ввоз на таможенную территорию Российской Федерации и вывоз с таможенной территории Российской Федерации.

В соответствии с указанным нормативно-правовым актом все смеси, в состав которых входят сильнодействующие вещества данного списка, независимо от их количества, также запрещены к обороту на территории Российской Федерации, т.е. гражданам запрещена их разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз на таможенную территорию Российской Федерации и вывоз с таможенной территории Российской Федерации.

Анализируя собранные по делу и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд находит, что приведенные показания подсудимого и свидетелей последовательны, логичны, стабильны в ходе всего производства по уголовному делу, согласуются между собой и с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, дополняют друг друга, не вызывают сомнений, в связи с чем, суд признает их достоверными и кладет в основу приговора.

Таким образом, действия ФИО2, который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, являющейся государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующее вещество в форме препарата «Энандрол» («Testosteron enantat ENANDROL 250mg/ml 1 ml solutit injektabila»), общей массой 7,23 грамма, содержащее в своем составе сложный эфир 1-тестостерона – тестостерона энантат, военный суд расценивает, как контрабанду сильнодействующих веществ, а именно незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ и квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и установленные в судебном разбирательстве данные о личности виновного, в том числе, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Одновременно, суд принимает во внимание, что ФИО2 к уголовной ответственности привлекается впервые, по службе характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершения ФИО2 преступления, а также наличие у него смягчающего наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает возможным изменить категорию совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую и полагать совершенное им преступление преступлением средней тяжести.

При этом, поведение ФИО2 после совершения преступления, его раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд признает обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и полагает возможным применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, с возможностью его исправления без реального отбывания лишения свободы, применив к нему ст. 73 УК РФ. По тем же основаниям, учитывая существо и уголовно-правовой характер условного осуждения, суд приходит к мнению о нецелесообразности назначения последнему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в сумме 3750 рублей, связанные с оплатой вознаграждения адвокатам ФИО6 и ФИО7, участвовавших в уголовном деле по назначению в ходе судебного разбирательства, на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ при отсутствии оснований, предусмотренных ч.ч. 4-6 ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с ФИО2. 

Оснований к изменению меры пресечения до вступления приговора в законную силу, не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного им преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок три года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 А.Д. наблюдение командования воинской части, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- полиэтиленовый пакет серого цвета «БЕЛПОШТА», картонная коробка прямоугольной формы белого цвета с надписями на иностранном языке «ENANDROL Testosteron enantat 250mg/ml 1 ml solutit injektabila 10 fiole, Balkan Pharmaceuticals», картонная коробка прямоугольной формы синего цвета из-под светодиодного поворотного светильника с листом бумаги белого цвета с надписью «603127 Россия Нижний ФИО4 

<

адрес> в/ч № ФИО3», индивидуальные стеклянные флаконы и индивидуальные полимерные пакеты с вскрывавшимися 6 (шестью) ампулами и 1 (один) стеклянный флакон с неизрасходованным препаратом «ENANDROL Testosteron enantat 250mg/ml 1 ml», массой 6,57 грамма (остаточная масса с учетом проведенных исследований) находящиеся на хранение в ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения ГУ МВД России по 

<

адрес>» - уничтожить;

- уведомление «БЕЛПОШТА», добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ при даче объяснения заместителем начальника отделения почтовой связи 603127 АО «Почта России» гражданкой ФИО9 – оставить при уголовном деле;

– сотовый телефон марки «iPhonе 6» модели MG5A2LL/A с серийным № DNQNT3NG5MG и IMEI № – полагать переданным ФИО2 А.Д.

Процессуальные издержки в сумме 3750 рублей, связанные с оплатой вознаграждения защитникам-адвокатам ФИО6 и ФИО7, взыскать с ФИО2 А.Д. в федеральный бюджет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Нижегородский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или соответствующих возражениях, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.А. Пилосян

Копия верна:

Судья А.А. Пилосян

Секретарь судебного заседания ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ